
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 1071 del 18/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITÀ E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA” – CIG Z302F2B967

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 
2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022

 con determina dirigenziale n. 2764 del 25/11/2019 è stato affidato l’incarico per il 
servizio  di  REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 
DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA”, all‘Ing. Mario Addario e all’Arch Davide 
Scrofani, per l’importo  di  € 28.001,35 al netto del ribasso del 26,69% sull’onorario 
di € 38.195,81 oltre Iva e Cassa previdenziale;

 Con la determina dirigenziale n. 3494 del 31/12/2019 è stato assunto l'impegno 
contabile per l’affidamento del servizio di cui sopra;

 Con determina dirigenziale n. 2945 del 03/12/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento;

 Con determina dirigenziale n. 3681 del 12/08/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento;



Pagina 2/6

 Con determina dirigenziale n. 4610 dello 06/10/2020 la realizzazione dell’intervento 
è stata affidata all'impresa SA.FRA. srl da Caltanissetta per il prezzo di euro 
481.525,58, compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
13.182,14, al netto del ribasso offerto del 25,982% sul prezzo a base di gara di euro 
645.924,77, oltre IVA e comprensivo di oneri di sicurezza;

Considerato che prima della stipula del contratto di appalto è necessario nominare il 
direttore dei lavori;

Dato atto che, a causa della gravissima carenza di personale tecnico, non è possibile 
affidare l’incarico di direzione lavori, misura e contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione ad un tecnico dipendente, come inizialmente previsto;

Verificato che l’ammontare del servizio di direzione lavori, misura e contabilità e redazione 
del certificato di regolare esecuzione, calcolato sulla base del D.M. GIUSTIZIA 17/06/2016 
"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016", relativo alla prestazione suddetta ammonta ad  € 33.458,50, mentre quello 
per la progettazione definitiva ed esecutiva, già svolto, è pari ad € 38.193,97;

Considerato che l’importo dei due servizi suddetti ammonta ad € 71.652,47, è possibile 
affidare il servizio di direzione lavori, misura e contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, della 
L. 120/2020, ad uno dei 2 tecnici che ha svolto, per lo stesso intervento, il servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, della L. 120/2020, il servizio di 
direzione dei lavori, misura e contabilità e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, all’arch. Davide Scrofani, coprogettista dell’intervento, al fine di assicurare la 
continuità tra la fase di progettazione e quella di esecuzione dei lavori;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, regolante il rapporto tra il professionista e 
l’Amministrazione, all’uopo predisposto dagli uffici comunali, parte integrante della 
presente determinazione;

Viste:

 La nota prot. n. 122585 del 11/11/2020, inoltrata tramite il portale appalti E-
procurament, con la quale è stato richiesto all’arch. Davide Scrofani, la disponibilità 
a svolgere il servizio di direzione lavori, misura e contabilità e redazione del 
certificato di regolare esecuzione di che trattasi e, nell’eventualità, di formulare un 
ribasso economico sull’importo della prestazione professionale pari ad € 33.458,50, 
oltre cassa professionale ed iva;

 La nota prot. n. 122926 del 12/11/2020, ricevuta tramite il portale appalti E-
procurament, con la quale l’arch. Davide Scrofani si è detto disponibile a svolgere il 
servizio di direzione lavori, misura e contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione relativi all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA”, ed ha offerto il 
ribasso del 26,69% sull’importo della prestazione professionale pari ad € 33.458,50, 
oltre cassa professionale ed iva, per un importo al netto del ribasso d’asta di € 
24.528,43;

Considerato che si ritiene di approvare l’offerta dell’Arch. Davide Scrofani poichè ha i 
requisiti per soddisfare l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il cui preventivo, 



Pagina 3/6

di €.24.528,43, oltre iva e cassa professionale al 4%, risulta congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

Visti:
L’art. 1, comma 1 e 2, della L. 120/2020;
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  

servizi  e forniture,  il  Codice di  Identificazione del Procedimento di selezione 
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del  15.02.2010 delle 
stessa Autorità: Z302F2B967;

 è stata verificata la regolarità contributiva del professionista attraverso certificato 
di regolarità contributiva Numero Protocollo Inarcassa 867891/171.2.1/STAP03 
del 15/09/2020;

 è in atto la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 la quale sarà completata prima della fase contrattuale;

 l’aggiudicatario ha esibito adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi 
professionali con un massimale pari a € 1.000.000,00;

 l’aggiudicatario risulta iscritto all’Albo unico regionale dei professionisti, di 
cui all’art.12 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12, con codice 
anagrafico 12210;

 sono state acquisite tutte le dichiarazioni riguardanti:
o il protocollo di legalità;
o le clausole antimafia ai sensi dell’allegato 2 della Direttiva 23 giugno 

2010 del Ministero degli Interni;
o di non trovarsi né egli stesso, né i propri dipendenti in rapporti di 

coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, con i dirigenti e i 
dipendenti di codesta Amministrazione, deputati alla trattazione del 
procedimento, ai sensi della Legge 190/2012, art.1, comma 41;

o di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto, ad ex dipendenti dell’amministrazione 
committente, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della pubblica amministrazione nei propri confronti, ai sensi del 
Decreto Legislativo n.165/2001 e quindi di essere in assenza di conflitto 
di interessi e di causa di inconferibilità ai sensi dell’art. 53 comma 14 
del D.Lgs 165/2001 (Divieto di pantouflage) e dell’art. 20 del D.L.gs 
39/2013;

o che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza 
o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011, n. 159;

o di non svolgere incarichi e/o avere titolarità di cariche in Enti di diritto 
privato regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione e di svolgere 
l’attività professionale di Architetto, al fine di assolvere agli obblighi 
dettati dall’art.15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n.33/2013;

o di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici di cui al regolamento approvato con D.P.R. 16 



Pagina 4/6

aprile 2013, n. 62 e dal codice di comportamento del Comune di 
Ragusa approvato con Delibera della Giunta Municipale n.21 del 
24.01.2014, e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a 
far osservare ai propri dipendenti e collaboratori i suddetti regolamenti, 
pena la risoluzione del contratto;

o l’insussistenza di altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse;

o gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al fine di assolvere 
agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e dei pagamenti conseguenti al contratto;

Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è  stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP)  2020/2022 lo schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. affidare il servizio di direzione lavori, misura e contabilità e redazione del 
certificato di regolare esecuzione relativi all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA” 
all’arch. Davide Scrofani per l’importo di € 24.528,43, oltre iva e cassa 
professionale, al netto del ribasso offerto del 26,69% sull’importo di € 33.458,50;

2. Approvare lo schema di disciplinare d’incarico, regolante il rapporto tra il 
professionista e l’Amministrazione, all’uopo predisposto dagli uffici comunali, 
parte integrante della presente determinazione

3. Impegnare la somma complessiva di € 31.121,67 al cap. 2701.2, bilancio 2020 
cod. Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;

4. non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, 
considerato che per la tipologia e specificità della presente procedura non 
ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;

5. Dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
-il fine che si intende perseguire con il contratto è di affidare un servizio di 
ingegneria ed architettura;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio in oggetto;
- l’importo del contratto è pari ad € 24.528,43, oltre iva e cassa professionale;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

7. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo 
pretorio informatico ai fini della pubblicità;

8. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione "Bandi di gara e contratti".



Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/11/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


